
复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川新得利食品有限公司复合蛋白饮料灌装生产

线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2020]第 57号

建设单位：四川新得利食品有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2020年 12月



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：李 勇

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：葛孟芬

填 表 人：胡 琴

建设单位：四川新得利食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：0838-5656818 电 话：0838-6185095
[...]
5t的废水收集桶内

采用废水收集桶收集事故废水，

满足厂区需要

2.4主要工艺流程及产污环节

企业原有 1条饮料生产线（含 3条利乐包灌装线），本次改扩建主要增加了 4

条灌装生产线，其中 2条砖包（利乐包）灌装生产线、1条 PE瓶-拉罐灌装生产线、

1条玻璃瓶灌装生产线，产品由单一的用利乐包包装方式，增加了 PE瓶、玻璃瓶



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 40 页

和拉罐包装的方式，同时增加了饮料类产品的种类和生产规模。项目建设前后，各

饮料生产工艺基本相同，项目产品和老项目产品生产为共用设备，各产品为分批次

生产。项目生产车间无洁净度要求，生产过程不涉及发酵、萃取、蛋白提取工艺，

产品包装材料均为外购新料，不使用回收料。根据建设单位提供的资料，项目饮料

产品生产工艺流程如下：

图 2-2 项目营运期工艺流程及产污位置图



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 40 页

原料包括核桃酱、花生酱、果汁、柠檬酸钠、奶粉、白砂糖和食品添加剂，均

为袋装物料，由汽车运输进厂后，储存在生产车间 2楼的原料库房内。原料存放环

境无特殊要求，均在常温常压下储存，不需要设置冻库等辅助设施。食品添加剂包

括稳定剂、甜味剂、香精、钙液等，均符合《食品添加剂使用卫生标准》GB2760-1996

中的要求，生产中直接投加使用，不需要进行调配等预处理。具体生产工艺流程介

绍如下：

（1）配料

生产车间持订单至原料管理处领取所需原料后，将原料转移至生产车间。首先

向乳化罐中加入热纯水开启搅拌，按生产要求加入果汁或核桃酱、花生酱，得到溶

解料 I备用。

高速剪切缸中加入热水开启搅拌，工人按照比例投加入稳定剂搅拌溶解 15分

钟，再依次投加甜味剂、白砂糖等食品添加剂继续搅拌溶解，得到溶解料 II备用。

工人再将制得的溶解料 I、溶解料 II、纯水、柠檬酸钠依次投加至调配罐中，

罐夹层通蒸汽加热使物料在 85℃左右搅拌混合均匀。

（2）两次均质

调配好的料液通过密闭管道泵入到均质机中均质，以减少沉淀分层、改善口感，

提 高产品稳定性。

（3）无菌灌装

调配好的料液先经 UHT灭菌，然后由全自动灌装机灌装至无菌包装材料内。

无菌灌装过程是将经过超高温灭菌（UHT）的产品在无菌状态下灌装至无菌包

装材料内，使产品不受微生物污染。

无菌灌装过程包括包材的灭菌、产品的灭菌和无菌灌装三个过程，具体如下：

①包装材料的灭菌：利乐包采用双氧水灭菌，其灭菌时经输送带输送至双氧水

槽，经 70℃左右 30~35%的热双氧水浸泡杀菌消毒（设备带有加热器以保持双氧水

温度）后，经挤压轴轮去除包材表面大部分的双氧水，再经 125℃左右的无菌空气



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 40 页

喷射干燥，最后送至灌装区进行灌装。PE瓶、拉罐和玻璃瓶则经纯水清洗后送至

灌装区灌装。

②产品的灭菌：产品采用超高温瞬时灭菌（UHT）方式进行灭菌，即产品泵送

至灭菌机中经高温蒸汽瞬间间接加热并保持12s左右，再立即经冷却水冷却至常温，

使产品达到无菌要求后备用。灭菌温度控制在 138℃左右。

③无菌灌装：灭菌后的产品经各无菌灌装机定量灌装至相应的包装材料内，并

自动封口，得到单独的包装件。

（4）包装入库

灌装好的产品根据需求经贴管机贴上吸管、激光喷码机在包材表面打上日期等

编码，之后用纸箱包装或缠膜包装，再打码、自动码垛，最后用电动叉车将箱装产

品转移至产品堆放区中堆放，按照订单发货。

项目生产用纯水采取反渗透方式制取；燃气锅炉用软水采用离子交换机制取。

（5）CIP清洗

企业设置有 1套 CIP清洗系统清洗管道和设备。根据建设单位提供的资料，每

次批次产品生产结束后采用 CIP清洗设施对设备进行一次清洗。

CIP清洗过程使用纯水、碱液和酸液对罐体和管道进行交替清洗，具体工艺流

程为：纯水清洗→碱洗→纯水清洗→酸洗→纯水清洗。

清洗时，先用加热的纯水对管道和设备进行清洗，一次清洗约 5min。碱洗是

用氢氧化钠与水配置成浓度为 2%的碱液对设备及管道进行清洗，溶液温度约为

80℃，一次清洗 20min。清洗后碱液输送回碱水储罐，循环使用、定期补充，一个

月更换一次。碱洗后用 60℃以下的纯水清洗 5min，之后酸洗。酸洗是用浓度为 45%

的硝酸清洗剂与水配置成浓度 1.5%的溶液对设备和管道进行清洗，溶液温度 65℃，

一次清洗 20min。清洗后酸液输送回酸水储罐，循环使用、定期补充，一个月更换

一次。酸洗后再用纯水清洗 10min。



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 40 页

表三

3主要污染物的产生、治理及排放

3.1废气的产生、治理及排放

项目生产过程产生的废气主要为锅炉烟气和污水处理站恶臭。

（1）锅炉烟气

项目生产为利用原有 1台 6t/h的燃气蒸汽锅炉，天然气燃烧产生的废气污染物

主要为颗粒物、SO2和 NOx，锅炉烟气通过 1根 12m的排气筒排放。

（2）污水处理站恶臭

项目厂区现设置有 1座地埋式污水处理站处理厂区生产废水和生活污水，其运

行过程中将 产生含氨、硫化氢、甲基硫等的恶臭气体，无组织排放。

3.2废水的产生、治理及排放

项目厂区产生的废水主要包括设备清洗废水、场地清洗废水、间接冷却废水、

软水制备废水、纯水制备废水、锅炉排水、瓶罐清洗废水、不合格产品和生活污水。

（1）设备清洗废水

每批次产品生产完成后采用 CIP清洗系统对乳化罐、均质机、灌装机、管道等

生产设备进行清洗，由此产生废水。废水约 29.7m3/d，其含有的主要污染物为 pH、

COD、BOD5、氨氮、SS。

CIP清洗系统碱洗和酸洗用水为储罐收集后循环使用、定期补充，约每个月更

换一次，一次更换产生酸洗废水量约为 4m3（硝酸溶液，浓度约 1.5%），碱洗废

水量约为 4m3（氢氧化钠溶液，浓度约 2%）。

（2）地面清洗废水

车间地面每日进行清洗，清洗废水产生量约为 1.25m3/d，其主要含 COD、SS。

（3）纯水制备废水

企业生产用纯水采用反渗透方法制备，其水源为自来水。纯水制备废水包括制

备过程产生的脱盐水和清洗过程产生的反冲洗废水。



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 16 页 共 40 页

①纯水制备脱盐水：纯水制备脱盐水产生量约为 17.8m3/d。

②反冲洗废水：纯水制备装置每天用纯水反冲洗一次，为间歇性产生，废水产

生量约为 6.25m3/次。

（4）软水制备废水

项目采用离子交换树脂制备软水，一段时间后需要用盐溶液对交换树脂进行再

生，产生的再生废水主要为含盐水。废水产生量约 0.05m3/次。

（5）锅炉排水

锅炉炉水由于不断被蒸发、浓缩，水中杂质不断增加，含量不断提高，因此需

定期排水，锅炉水主要成分是：Na+、CO32-、OH-、H2O和少量的 Cl-、HCO3-的混

合溶液锅炉。项目锅炉排水量约 4.5m3/d，该废水属于清净下水。

（6）瓶罐清洗废水

外购 PE瓶、玻璃瓶、拉罐在用于包装前用纯水进行清洗，由此产生废水。产

生清洗废水约 5.6m3/d，其主要含 SS。

（7）间接冷却废水

项目产品在灭菌后立即采用冷水进行间接冷却降温，冷却废水为清洁水，产生

量约 70.6m3/d。

（8）不合格产品

企业产品不合格率能控制在 0.01%以下，产生的不合格产品约 0.49m3/a，其

COD、氨氮浓度较高。

（9）生活污水

生活污水产生量约为 1.7m3/d。主要污染物为 COD、氨氮、BOD5。

治理措施：间接冷却废水经冷却水机组冷却后循环使用，定期补充，不外排。

酸洗和碱洗废水定期排入污水处理站调节池调节后，进入污水处理站处理。项目锅

炉废水属于清洁下水，经厂区雨水沟排放。部分生活污水经预处理池（3m3）处理

后同其他部分生活污水、生产废水一起进入厂区内污水处理站，处理后的废水经市



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 17 页 共 40 页

政管网排入广汉市第一污水处理厂（三星堆污水处理厂），最终排向鸭子河。厂区

污水处理厂处理工艺为：

图 3-1 污水处理站处理工艺流程

3.3噪声的产生、治理

项目生产过程产生的噪声主要来均质机、灌装机、空压机等设备运行过程。

治理措施：设置单独的空压机房隔声、对设备进行基座减振等。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

项目营运期产生的固体废物主要为废包装材料、污水处理污泥和生活垃圾，均

为一般固废。

（1）废包装材料：主要为原料使用后产生的废包装袋、废纸箱，产生量约为

3t/a，收集后外售废品收购站。

（2）污泥：主要来自污水处理站，产生量约为 2t/a，污泥定期由当地环卫部

门清运至生活垃圾填埋厂处置。

（3）生活垃圾：产生量约 1.5t/a，属于一般固废，由当地环卫部门统一清运处

理。

项目在厂区内设置 2个一般固废暂存点，用于废包装材料的暂存。

3.5地下水污染防治

项目营运期间可能对地下水造成污染的途径主要有：液体物料和废水泄漏对地

污水 格栅池 调节池（提升泵） 水解酸化池 好氧池

沉淀池

鼓风机（空气）

污泥浓缩池

清水池

自动加

药系统



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 18 页 共 40 页

下水环境造成污染。

项目为在原有生产车间内进行建设。目前，企业采取的地下水防护措施为：车

间地面生产区域一般防渗，采取“硬化防渗+涂刷环氧树脂漆”的方式防渗处理；

污水处理设施区重点防渗，采用抗渗混凝土铺底，上面加铺 HDPE膜防腐处理；厂

内其余地面为简单防渗区，均为水泥硬化处理。

3.6处理设施

表 3-1 运行期污染源及处理设施对照表

内容

类型
排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施

废气 生产过程

锅炉烟气 通过 16m排气筒排放 通过 12m排气筒排放

污水处理站

恶臭
加强管理 加强管理

废水

生产车间

和办公生

活设施

生产废水和

生活污水

管网接通后再投产，届时依托已

建污水处理站预处理达标后进入

广汉市第一污水处理厂处理；污

水管网接通前，酸洗和碱洗废水

经中和处理后，同生活污水、设

备清洗废水、地面清洗废水、不

合格产品一并汇入污水处理站预

处理达标后按原环评批复要求定

期用罐车运输至广汉市雒南污水

处理厂处理，其余废水按原环评

批复要求处理

本项目污水管网已接通，间接冷却

废水经冷却水机组冷却后循环使

用，定期补充，不外排。酸洗和碱

洗废水定期排入污水处理站调节

池调节后，进入污水处理站处理。

项目锅炉废水属于清洁下水，经厂

区雨水沟排放。部分生活污水经预

处理池（3m3）处理后同其他部分

生活污水、生产废水一起进入厂区

内污水处理站，处理后的废水经市

政管网排入广汉市第一污水处理

厂

固废

车间 废包装材料 外售废品收购站 外售废品收购站

污水处理

设施
污泥 运至生活垃圾填埋厂处置

暂未进行清理，后期有专业的公司

负责清运至生活垃圾填埋厂处置

办公区 生活垃圾 当地环卫部门统一清运处理 当地环卫部门统一清运处理

噪声 生产过程 生产设备等 厂房隔声等 厂房隔声等

表 3-2 环保设施（措施）一览表 单位：万元

项目 环评拟采取环保设施（措施） 投资 实际采取环保措施 投资



复合蛋白饮料灌装生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 19 页 共 40 页

废气

治理

污水处理

站恶臭
加强管理 / 加强管理 /

锅炉烟气 通过 1根 16m的排气筒排放 / 通过 1根 12m的排气筒排放 /

废水

治理

生产废水

和生活污

水

1 座地埋式污水处理站，采用“水

解酸化+好氧接触氧化”处理工

艺，设计处理能力为 150m3 /d

/

1 座地埋式污水处理站，采用“水解

酸化+好氧接触氧化”处理工艺，设

计处理能力为 150m3 /d

/

①项目在污水管网接通前不得投

产；

②污水管网接通前，老项目产生

的酸洗和碱洗废水经中和处理

后，同生活污水、设备清洗废水、

地面清洗废水、不合格产品一并

汇入污水处理站处理，废水经预

处理达标后按原环评批复要求定

期用罐车运输至广汉市雒南污水

处理厂处理，其余废水按原环评

批复要求处理；

③对厂区废水收集系统进行改

造，污水管网接通后，使项目全

厂生产废水（不含间接冷却水）

和生活污水均汇入现有污水处理

站预处理达标后进入广汉市第

一污水处理厂处理；

④地埋式污水处理站可视化，安

装自动在线监测系统

60

①目前，项目污水管网已接通；已对

厂区内废水收集系统进行改造，间接

冷却废水经冷却水机组冷却后循环使

用，定期补充，不外排。酸洗和碱洗

废水定期排入污水处理站调节池调节

后，进入污水处理站处理。项目锅炉

废水属于清洁下水，经厂区雨水沟排

放。部分生活污水经预处理池（3m3）

处理后同其他部分生活污水、生产废

水一起进入厂区内污水处理站，处理

后的废水经市政管网排入广汉市第一

污水处理厂；

②未安装废水自动在线监测系统

50

噪声

治理
基座减振、设置单独的空压机房隔声等 /

基座减振、设置单独的空压机房隔声

等
/

固体

废物

处置

废包装材料外售废品收购站，污泥定期由当

地环卫部门清运至生活垃圾填埋厂处置，生

活垃圾交当地环卫部门清运处理

/

废包装材料外售废品收购站，污泥定

期由当地环卫部门清运至生活垃圾填

埋厂处置，生活垃圾交当地环卫部门

清运处理

/

1个一般固废暂存间，各固废的收集、暂存管